
Provincia di Ferrara
******

AREA POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE N. 100 / 28-03-2024

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI
SICUREZZA STRADALE SUL TERRITORIO DI COMPETENZA
DELL'UNIONE DEI COMUNI "TERRE E FIUMI". PROCEDURA
NEGOZIATA SENZA BANDO DI GARA PER ANNI TRE. APPROVAZIONE
ATTI DI GARA. ANNULLAMENTO PRECEDENTE PROCEDURA ATTIVATA
CON DETERMINA 520 del 27/12/2023.

Premesso che:
 con Decreto n. 3 del 12/02/2024 il Presidente dell’Unione ha conferito al sottoscritto, Gardellini

Gianni, la responsabilità del Corpo di Polizia Locale con relativa Posizione Organizzativa;
 con Deliberazione di Consiglio Unione n. 7 del 18/01/2024 è stata approvata la nota di

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
 con Deliberazione di Consiglio Unione n. 8 del 18/01/2024 è stato approvato il Bilancio di

Previsione per gli esercizi 2024/2026;
 con Deliberazione di Giunta Unione n. 8 del 07/02/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione (PEG) 2023-2025;
 con deliberazione di G.U. n. 29 del 23/05/2023 è stato approvato il Piano Triennale per la

prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – PTPCT 2023-2025 e che con l’adozione del
presente provvedimento vengono assolti tutti gli adempimenti e le prestazioni previste, nonché
le direttive del Responsabile della Prevenzione e della Corruzione e Trasparenza (RPCT) per il
procedimento di individualizzazione dell’istituto dell’affidamento per il presente provvedimento;

Visto che:
 il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, in

materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi rileva che spetta ai medesimi
l’adozione dei provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenza;

 l'art. 9 - c. 2 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/09 prevede che, il funzionario adotti
provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che
il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica;

Presto atto di quanto indicato nel vigente regolamento "Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici



e dei Servizi" approvato con Deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi n° 14 del
24.04.2019;
Richiamate le delibere della Giunta dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi n. 40 del 30-05-2022 ad
oggetto "Indirizzo attività del Personale apicale", punto 1 lettera C) e n. Deliberazione n. 7 del
31-01-2023 ad oggetto: "Riorganizzazione e rafforzamento amministrativo. Provvedimenti" tabella
punto 1).
Premesso che con propria determinazione n. 520 del 27/12/2023 si manifestava la volontàa
procedere, mediante gara aperta, ad affidare in concessione il servizio di ripristino delle condizioni di
sicurezza stradale post sinistro stradale, per la durata di anni 3, sulle strade comunali all’interno del
territorio di competenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi per conto dei Comuni di: Copparo,
Riva del Po, Tresignana, per € 126.000,00 iva di legge al 22% esclusa;
Atteso che detta procedura sotto soglia, da svolgersi attraverso la piattaforma Sater, fino al 31
dicembre 2023, era soggetta a pubblicità legale attraverso pubblicazione del bando di gara sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
Vagliato che l’inserzione numero 2300055414 del 28 dicembre 2023 è stata pubblicata in Gazzetta
ufficiale alla sezione 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici con numero 1, solamente in data 3
gennaio 2024;
Atteso che, come disposto dalla legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei pagamenti, in data
21/12/2023 era stato attribuito il seguente numero di SIMOG: A04340566D;
Considerato che alcuni provvedimenti del D.Lgs 36/023 hanno acquisito efficacia sin dal 1 luglio
2023 mentre altri solo dal 01 gennaio 2024;
Atteso che, in conformità a quanto previsto dal nuovo Codice dei Contratti, è stata attivata da ANAC
la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) che inter-opera, con le piattaforme di
approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti per la gestione di tutte le fasi del ciclo
di vita dei contratti pubblici. La piattaforma consente la realizzazione dell’Ecosistema Nazionale di
approvvigionamento digitale come disposto dagli arti. 22, 23, 24, 27 abilitando le stazioni appaltanti
ad accedere alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, al Fascicolo Virtuale dell’Operatore
Economico, assolvere agli obblighi di pubblicità legale degli atti e al rilascio del CIG (codice
identificativo gara) per le nuove procedure di affidamento;
Visto che la piattaforma SATER, titolare di certificazione AGID, inserita nel registro piattaforme
certificate di ANAC per le fasi di pubblicazione, aggiudicazione, affidamento ed esecuzione, risulta
idonea per la pubblicazione sul proprio portale della procedura per l’affidamento del servizio in
concessione per ilripristino delle condizioni di sicurezza stradale post sinistro per le strade comunali
di competenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi per conto dei Comuni di: Copparo, Riva del Po,
Tresignana;
Fatto presentechedurante la procedura di pubblicazione della gara per la concessione del servizio
di cui si necessita, si sono manifestati notevoli disservizi per la mancata interoperabilità tra la
piattaforma SATER e la piattaforma dei contratti pubblici di ANAC;
Atteso che le numerose richieste di chiarimento, telefoniche e digitali (formulate direttamente
attraverso il portale), indirizzate a SATER e ANAC, necessarie a risolvere la mancata
inter-operabilità tra le piattaforme, non hanno portato alla completa risoluzione del problema;
Vagliati gli ostacoli di carattere tecnico e funzionale, non riconducibili alla volontà del Servizio di
Polizia Locale, ma dovuti alla configurazione della piattaforma SATER che permette attualmente la
sola pubblicazione di procedure aperteper concessioni di servizio sopra la soglia di rilevanza
europea, escludendo quelle sotto la soglia disciplinata all’articolo 14, comma 1, lettera b) del D.Lgs
36/2023;
Preso atto dell’impossibilità oggettiva a procedere con l’affidamento del servizio di concessione
mediante procedura di gara aperta ritenendo rispecchi maggiormente i principi generali contenuti nel
titolo I del nuovo Codice dei Contratti e più precisamente: il principio del risultato, della fiducia,
dell’accesso al mercato, di buona fede e di tutela dell’affidamento;
Visto l’articolo 187 del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 che al comma 1 dispone: "Per l’affidamento dei
contratti di concessione il cui valore sia inferiore alla soglia di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a),
l’ente concedente può procedere mediante procedura negoziata, senza pubblicazione di un bando
di gara, previa consultazione, ove esistenti, di almeno 10 operatori economici, nel rispetto di un
criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici. Resta ferma la facoltà per l’ente concedente di affidare gli stessi contratti di



concessione di importo inferiore alla soglia europea mediante le procedure di gara disciplinate dal
presente Titolo II.";
Ritenuto necessario, in ragione di quanto indicato nell’ultimo capoverso del sopra citato articolo
187, annullare la precedente procedura, mediante gara aperta, adottata con determina 520 del
27/12/2023, per attivarne una nuova, mediante procedura negoziata, senza pubblicazione di un
bando di gara, per affidare in concessione il servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale
post sinistro stradale, per la durata di anni 3, sulle strade comunali all’interno del territorio di
competenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi per conto dei Comuni di: Copparo, Riva del Po,
Tresignana;
Ritenuto altresì necessario annullare il precedente SIMOG A04340566D, acquisito in data
21/12/2023 in quanto inutilizzabile. Con la nuova procedura di gara sarà ricavato, mediante
inter-operabilità con la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) un nuovo codice identificativo di
gara;
Atteso che si procederà per la nuova concessione di servizio mediante richiesta di manifestazione
di interesse attraverso il portale SATER e la scelta degli operatori da invitare alla procedura
negoziata sarà effettuata secondo criteri oggettivi, coerenti con l’oggetto e la finalità della
concessione e con i principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza;
Ritenuto necessario modificare gli atti di gara, precedentemente predisposti per la procedura di
gara aperta perché possano essere conformi al nuovo affidamento del servizio in concessione con
modalità negoziata senza pubblicazione di bando. Atti che con il presente provvedimento vengono
approvati;
Ricordato che:
 l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, quale Ente concedente, opererà per conto dei Comuni di
Copparo, Riva del Po e Tresignana, attraverso il proprio Corpo della Polizia Locale, per affidare a
terzi l’esercizio delle funzioni di manutenzione delle strade di pertinenza dei Comuni citati e
relative alla esecuzione di operazioni di ripristino di danni e modifiche avvenute a seguito di
sinistri stradali;

 tale procedura, seppur esperita dal Corpo Polizia Locale dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi,
per un solo fine di unicità, economicità e semplificazione della procedura, rimarrà funzione
relativa alla manutenzione delle strade in capo ai Comuni di Copparo, Riva del Po, Tresignana;

 tale affidamento, come avvenuto da parte di altri Comuni o Unioni di Comuni, consistere nella
concessione di servizio per il solo ripristino delle condizioni di sicurezza stradale,

 tale concessione rientra fra quelle relative alla manutenzione delle strade, con competenza in
capo agli Enti proprietari delle strade ai sensi degli artt. 14 e 37 del D.lgs.30/4/1992 n. 285 (Nuovo
Codice della Strada);

 la procedura è corrispondente ad un unico lotto per i Comuni di Copparo, Riva del Po e
Tresignana e che la sua natura e per l’esigenza di garantire una relativa continuità
nell’erogazione delle prestazioni si ritiene possa essere stabilita con una consegna del servizio
per la durata di anni 3;

 nel progetto di gara, per ragioni di opportunità legate alle caratteristiche specifiche del servizio
dato in concessione e in particolare, la reperibilità delle squadre di intervento risulta essere una
voce di costo che incide in maniera fondamentale sull’equilibrio economico dell’affidamento, si
stabilisce di suddividere la gara in 1 (uno) lotto territoriale che darà origine ad un unico contratto,
affidato ad un unico gestore;

 affidare ad un unico gestore il territorio di tre Comuni consente importanti economie di spesa che
determinano vantaggi in capo all’Unione, nonché agli Enti facenti parte dell’Unione stessa;

 i requisiti richiesti per la partecipazione alla gara non sono tali da escludere le piccole-medie
imprese;

 a norma dell’art. 177 del D.lgs 36/2023, il servizio non comporterà nessun onere economico a
carico dell’Ente concedente come specificato negli atti di gara;

Ritenuto di rinviare a successivo atto, da adottare alla scadenza del termine per la ricezione delle
offerte, per la nomina della Commissione di gara formata da personale esperto in materia di viabilità
e gestione strade designato dai Servizi Tecnici dei Comuni (agli art. 51 e 93 del D.lg. 36/2023);
Richiamati:



 la propria nota prot. 11432 del 20/09/2023 rivolta ai singoli Comuni appartenenti all’Unione dei
Comuni Terre e Fiumi: Comune di Copparo, Riva del Po, Tresigana, per ottenere l’autorizzazione
ad indire la gara di cui al punto precedente;

 la nota prot. 12694 del 24/10/2023 del Comune di Tresignana, che autorizza il servizio di Polizia
Locale a procedere con l’indizione della gara per la concessione del servizio di ripristino delle
condizioni di sicurezza dei tratti stradali danneggiati da sinistro stradale;

 principio del silenzio assenso, disposto della Legge 241/90, ex art. 20, per i Comuni di Copparo e
Riva del Po, che non hanno dato esito alla richiesta di cui al protocollo 11432 del 20/09/2023,
formulata dal Responsabile del Progetto;

Atteso che per la concessione di servizio sopra richiamata non esistono specifiche
convenzionipresenti sulle Centrali di Committenza Consip / Me.PA. e Intercent – ER e ad oggi non
sono stati emanati bandi-tipo per la concessione in oggetto;
Considerato che il Responsabile unico del progetto sarà il sottoscritto, in qualità di Responsabile
del Settore Polizia Locale dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi;
Dato atto che:
• il valore globale della concessione per la durata di tre anni è stimato, ai sensi dell’art. 179 del
D.Lgs. 36/2023 in € 126.000,00 IVA esclusa;

• il valore globale della concessione è inferiore alle soglie di cui all'art. 14 del D.Lgs.
36/2023;

Preso atto:
 che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e della
normativa specifica, e la rispettiva tempistica;

 che sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di
situazioni di conflitti di interessi;

 dei presupposti e delle ragioni di fatto oltre che delle ragioni giuridiche sottese all’adozione del
provvedimento oggetto della presente;

 si esprime un motivato giudizio di congruità della spesa che il presente provvedimento dispone;
 l’adozione del presente atto non coinvolte interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di
frequentazione abituale, ovvero di soggetti od organizzazione con cui egli o il coniuge abbia
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;

Visti:
 il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
 ilD.Lgs. 36 del 31/03/2023 (Codice dei contratti pubblici);
 il D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006) per la
parte in vigore;

 il D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii;
 il D.L. n. 77/2021 e ss.mm.ii;

DETERMINA

per le motivazioni esposte nelle premesse, che si intendono qui integralmente riportate:
1. Di annullare in ogni sua parte la determinazione 520 del 27/12/2023 con la quale si manifestava

la volontà a procedere per l’affidamento in concessione del servizio di ripristino delle condizioni
di sicurezza stradale per la durata di 3 anni sul territorio di competenza dell’Unione dei Comuni
Terre e Fiumi per conto dei Comuni di: Copparo, Riva del Po, Tresignana, per un importo di €
126.000,00 iva di legge al 22% esclusa, con modalità gara aperta;

2. Di annullare il SIMOG A04340566Dacquisito in ragione della legge 136/2010 in materia
di tracciabilità in data 21/12/2023.

3. Di indire una procedura negoziata senza bando di gara per l’affidamento in concessione
del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale per la durata di 3 anni sul territorio
di competenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi per conto dei Comuni di: Copparo, Riva del
Po, Tresignana.



4. Di definire che la concessione sarà affidata mediante procedura negoziata senza bando di gara,
per un importo di € 126.000,00 iva di legge al 22% esclusa (inferiore alle soglie comunitarie
definite all’articolo 14 del codice dei contratti), nel rispetto di quanto disposto all’art. 185 del
D.Lgs 36/2023, ai sensi dell'art. 50 commi 1 e 4 del D.Lgs. 36/2023, con aggiudicazione a favore
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in base alla valutazione dei soli elementi
qualitativi e quantitativi, ai sensi dell’art. 108 del Decreto sopra citato.

5. Di modificare gli atti di gara, in precedenza predisposti per la modalità gara aperta in ragione
dell’adozione della nuova procedura di affidamento di cui al punto precedente.

6. Di approvare detta documentazione di gara, che si intende parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, necessaria per l’affidamento del servizio in concessione di cui al punto
3), comprende in:
 Avviso di indagine di mercato;
 Modello A1: Dichiarazioni dell’Operatore Economico;
 Disciplinare di gara e relativi allegati;
 Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati.

7. Che i termini per la presentazione della manifestazione di interesse, per la presentazione dei
chiarimenti e delle offerte saranno definiti in piattaforma SATER.

8. Di rinviare a successivo atto, da adottare alla scadenza del termine per la ricezione delle offerte,
per la nomina della Commissione di gara formata da personale esperto in materia di viabilità e
gestione strade designato dai Servizi Tecnici dei Comuni (agli art. 51 e 93 del D.lg. 36/2023).

9. Di dare atto che il contratto verrà stipulato dall’Unione dei Comuni Terre e Fiumi in forma
pubblica amministrativa, per conto dei Comuni di: Copparo, Riva del Po, Tresignana, con lotto
unico.

10. Di individuare come Responsabile unico del progetto il sottoscritto Gardellini Gianni, in qualità di
Responsabile del Settore Polizia Locale dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi;

11. Di individuare come Responsabile di Fase di gara l’Assistente Capo Siviero Anita quale addetta
alla Segreteria Comando del Corpo di Polizia Locale.

12. Che, come disposto al comma 12 dell’articolo 108 del D.Lgs 36/2023, qualora intervenga ogni
variazione, anche in conseguenza di una pronuncia giurisdizionale, successivamente al
provvedimento di aggiudicazione, questa non è rilevante ai fini del calcolo di medie nella
procedura, né nell'individuazione della soglia di anomalia delle offerte, eventualmente stabilita
nei documenti di gara, e non produce conseguenze sui procedimenti relativi alla presente
procedura negoziata senza bando di gara.

13. Che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Bologna, al
quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non
oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online.

14. Che la presente venga pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Terre e Fiumi ai sensi delle
vigenti norme sulla pubblicità e trasparenza.

Lì, 28-03-2024 IL RESPONSABILE
GIANNI GARDELLINI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



 
 
 

Allegato 1) 
 
 
 

Nome allegato: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE 

D’INTERESSE.PDF 

Nome procedura: AVVISO ESPLORATIVO DI INDAGINE DI MERCATO PER 

INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A SUCCESSIVA 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, AI SENSI DELL’ART. 187, COMMA 1, CON 

APPLICAZIONE DEL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA 

DETERMINATA IN BASE ALLA VALUTAZIONE DEI SOLI ELEMENTI TECNICI QUALITATIVI 

E QUANTITATIVI, AI SENSI DEGLI ARTT. 183, 185 DEL D.LGS. N. 36/2023 SU 

PIATTAFORMA SATER PER LA CONCESISONE DI SERVIZIO PER IL RIPRISTINO DELLE 

CONDIZIONI DI SICUREZZA STRADALE POST INCIDENTE SULLE STRADE COMUNALI 

NEL TERRITORIO DI COMPETENZA DELL’UNIONE DEI COMUNI “TERRE E FIUMI” 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Corpo di Polizia Locale 
__________________________________________________________ 
sede: via Mazzini, 47 - 44034 COPPARO (FE) 

tel. 0532.383111 - fax 0532.861920    
email: unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it 

 

 
SERVIZIO I° 

Copparo 

 



 

AVVISO ESPLORATIVO DI INDAGINE DI MERCATO PER INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI 
ECONOMICI DA INVITARE A SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, AI SENSI 
DELL’ART. 187, COMMA 1, CON APPLICAZIONE DEL CRITERIO DELL’OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA DETERMINATA IN BASE ALLA VALUTAZIONE DEI SOLI 
ELEMENTI TECNICI QUALITATIVI E QUANTITATIVI, AI SENSI DEGLI ARTT. 183, 185 DEL D.LGS. 
N. 36/2023 SU PIATTAFORMA SATER PER LA CONCESISONE DI SERVIZIO PER IL RIPRISTINO 
DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA STRADALE POST INCIDENTE SULLE STRADE COMUNALI 
NEL TERRITORIO DI COMPETENZA DELL’UNIONE DEI COMUNI “TERRE E FIUMI” 

 
 
L’Unione Dei Comuni Terre e Fiumi intende esperire un’indagine di mercato finalizzata ad individuare 
soggetti idonei per l’affidamento in concessione del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza 
stradale per la durata di 3 anni sul territorio di competenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi per 
conto dei Comuni di: Copparo, Riva del Po, Tresignana. 
  
La presente indagine di mercato è stata disposta con decisione a contrarre n. 100 del 28/03/2024;  
 
Il presente avviso ha il solo scopo di interrogare il mercato e venire a conoscenza degli operatori 
potenzialmente interessati ad una eventuale competizione, senza che ciò possa ingenerare negli stessi 
alcun affidamento circa il successivo invito.  
 
Ne consegue, pertanto, che la manifestazione di interesse non comporta né diritti di prelazione o 
preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura per l’Ente concedente che si riserva l’insindacabile 
facoltà di annullare, sospendere, modificare in tutto o in parte il procedimento ovvero avviare altre 
procedure senza che ciò comporti alcuna pretesa da parte dei soggetti richiedenti. 
 
In conformità a quanto prescritto dall’articolo 2, dell’Allegato II.1 al Codice dei Contratti, il presente 
Avviso è pubblicato per un periodo pari a 15 giorni sul sito istituzionale dell’Unione dei Comuni Terre e 
Fiumi nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi e contratti” e per mezzo 
della piattaforma SATER sulla banca dati nazionale dei contratti pubblici ANAC. 
 
Si precisa che al fine della selezione e ammissione delle candidature alla successiva fase di invito alla 
formulazione dell’offerta, verranno tenute in considerazione le sole autodichiarazioni fornite dagli 
operatori ai sensi del D.P.R. n. 445/2001, fatta salva l’applicazione delle relative sanzioni in caso di 
dichiarazioni mendaci, ai sensi del Codice penale e delle leggi speciali in materia. 
 
La presente procedura è gestita integralmente con modalità elettronica sulla piattaforma SATER e, 
pertanto, verranno ammesse solo le manifestazioni presentate al sistema con le modalità che di 
seguito verranno indicate.  
 
Le operazioni di inserimento sulla Piattaforma SATER di tutta la documentazione richiesta rimangono 
ad esclusivo rischio del concorrente.  
 
Si invitano pertanto i concorrenti ad avviare tali attività con congruo anticipo rispetto alla scadenza 
prevista onde evitare la non completa e quindi mancata trasmissione dell’offerta entro il termine 
previsto.  
 

1. Elementi essenziali del contratto  
Sono individuati i seguenti elementi essenziali del contratto:  

 
Oggetto del contratto: Procedura negoziata senza bando, indetta nel rispetto di quanto disposto 
all’art. 185 del D.Lgs 36/2023, ai sensi dell'art. 187 commi 1 del D.Lgs. 36/2023, con 
aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in base alla valutazione dei 
soli elementi qualitativi e quantitativi, ai sensi dell’art. 108 del Decreto sopra citato.  
 

 

Corpo di Polizia Locale 
__________________________________________________________ 
sede: via Mazzini, 47 - 44034 COPPARO (FE) 

tel. 0532.383111 - fax 0532.861920    
email: unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it 

 

 
SERVIZIO I° 

Copparo 

 



Durata dell’affidamento: il servizio in oggetto avrà una durata contrattuale pari a 3 (tre) anni 
naturali e consecutivi, a decorrere dalla data di stipula del contratto;  
 
Valore economico: l’importo posto a base di gara ammonta a complessivi € 126.000,00 IVA 
esclusa;  
 
Suddivisione in lotti: no;  
 
Il contratto collettivo maggiormente rappresentativo è il: Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 
per i Dipendenti delle Imprese Edili ed Affini rinnovato per il triennio 2022/2024 ed eventuali 
accordi territoriali di zona; 
 
Criterio di aggiudicazione: art. 108, comma 4, con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa determinata in base alla valutazione dei soli elementi tecnici 
qualitativi e quantitativi, e ai sensi degli artt. 183, 185 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Luogo di esecuzione del contratto: Il luogo di svolgimento del servizio sono le strade comunali e 
vicinali di competenza territoriale dei Comuni dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, ovvero del 
Comune di Copparo, Riva del Po, Tresignana; 
 

 

2. Operatori economici ammessi a partecipare alla gara  
 
Requisiti di ordine generale 
Assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli dal 94 al 98 del D.Lgs. 36/2023; 

 
Requisiti di idoneità professionale 
Sono ammessi a presentare la propria candidatura gli operatori economici di cui all’art. 65 del 
D.Lgs 36/2023, purché soggetti che possono legalmente esercitare le attività oggetto del disciplinare ed in 
particolare: 

a) sono iscritti presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per l’esercizio 
di attività rientranti nell’ambito del servizio da affidare; 
Per l’operatore economico di altro Stato membro, non residente in Italia: iscrizione in uno dei 
registri professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui all’allegato II.11 del Codice. 

b) sono iscritti all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali (articolo 212 del D.Lgs. 152/2006) per le 
seguenti categorie: 
b.1) Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività 

coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara; 
b.2) Iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali alla Categoria 4: “raccolta e trasporto di 

rifiuti speciali non pericolosi” e alla Categoria 5, “raccolta e trasporto di rifiuti speciali 
pericolosi”, Classe E (quantità annua complessiva trattata inferiore a 3.000 tonnellate), ai 
sensi del D.Lgs. n.152/2006, Codice dell'Ambiente; 

b.3) Iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali alla Categoria 8, “intermediazione e 
commercio di rifiuti non pericolosi e/o pericolosi senza detenzione dei rifiuti stessi”, Classe 
E (quantità annua complessiva trattata inferiore a 3.000), ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006, 
Codice dell'Ambiente; 

b.4) Iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali alla Categoria 9, “bonifica siti contaminati”, 
Classe E (valore fino € 200.000,00), al fine di poter correttamente gestire le emergenze 
comportanti la bonifica dei luoghi del sinistro, così come previsto dall'art. 8, del Decreto del 
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 406/1998 e come da 
parere ANAC n. 82, del 23/04/2014; 

b.5) Iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali alla Sottocategoria 4bis: “attività di 
raccolta e trasporto di rifiuti non pericolosi costituiti da metalli ferrosi e non ferrosi” ai sensi 
cui all’articolo 1, comma 124 della legge 4 agosto 2017, n. 124. 

L'AVVALIMENTO per l’iscrizione all’Albo gestori Ambientali non è ammissibile in base 
all’art. 104 comma 10 del D.lgs. 36/2023.  

c) sono iscritti ovvero hanno presentato domanda di iscrizione nell’elenco dei fornitori e prestatori 
di servizi non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. white list) istituito presso la 
Prefettura competente per la prestazione principale; 

d) sono in possesso o si impegnano a disporre, entro e non oltre 30 giorni dalla comunicazione di 
aggiudicazione definitiva, di tutte le attrezzature necessarie ed idonee allo svolgimento del 
servizio in ottemperanza a quanto previsto nel capitolato speciale e nell’offerta formulata in 



sede di gara; 
e) accettano tutte le condizioni e gli oneri del presente disciplinare e del capitolato speciale. 
 
Ai fini della comprova dei requisiti di cui ai punti a) e b), le certificazioni sono acquisite d’ufficio 

dalla stazione appaltante tramite il FVOE. Gli operatori stabiliti in altri Stati membri caricano nel 
fascicolo virtuale i dati e le informazioni utili alla comprova dei requisiti, se disponibili.  

Qualora si riscontrassero difficoltà operative nell’utilizzo dello stesso che impediscano o ritardino le 
operazioni di verifica dei requisiti di partecipazione in capo agli operatori economici, la stazione 
appaltante si riserva la facoltà di effettuare la verifica secondo modalità alternative. 

 
Requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 
Ai sensi dell’articolo 100, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, sono ammessi a presentare 
istanza di partecipazione i soggetti di cui all’articolo 65 del sopra citato codice, negli ultimi tre 
esercizi finanziari disponibili (2021-2022-2023), hanno realizzato un fatturato minimo annuo nel 
settore di attività oggetto dell’appalto non inferiore ad Euro 240.000,00 (duecentoquaranta/00). 
La motivazione dell’adozione di tale requisito, sta nel fatto che il fatturato aziendale rappresenta un 
indicatore importante della capacità del soggetto di eseguire tempestivamente ed in maniera 
corretta l’attività richiesta stante anche la sua delicatezza; esso rappresenta inoltre un parametro 
affidabile con cui può essere verificata la capacità economico finanziaria degli operatori economici. 
La comprova del requisito è fornita mediante uno dei seguenti documenti:  

• per le società di capitali mediante bilanci, o estratti di essi, approvati alla data di scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte corredati della nota integrativa;  

• per gli operatori economici costituiti in forma d’impresa individuale ovvero di società di persone 
mediante copia del Modello Unico o la Dichiarazione IVA;  

• dichiarazione resa, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica n. 445/2000, dal soggetto o organo preposto al controllo contabile della società ove 
presente (sia esso il Collegio sindacale, il revisore contabile o la società di revisione), attestante 
la misura (importo) e la tipologia (causale della fatturazione) del fatturato dichiarato in sede di 
partecipazione; 

• qualsiasi altra documentazione che possa comprovare il possesso del requisito, ritenuta idonea 
dalla Stazione Appaltante.  

 

3. Requisiti ulteriori  
L’Operatore economico interessato alla presente procedura dovrà effettuare la preventiva 
registrazione sulle piattaforme di negoziazione SATER, Sistema per gli Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna. 

 
La registrazione a Sistema dovrà essere effettuata secondo le modalità esplicitate nelle guide per 
l'utilizzo della piattaforma accessibili dal sito http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/guide_operatori_economici (Agenzia per lo Sviluppo 
dei Servizi Telematici - SATER). 
La registrazione al Sistema deve essere richiesta unicamente dal legale rappresentante e/o 
procuratore generale o speciale e/o dal soggetto dotato dei necessari poteri per richiedere la 
Registrazione e impegnare l’operatore economico medesimo.  
L’operatore economico, con la registrazione e, comunque, con la presentazione dell’offerta, dà per 
valido e riconosce senza contestazione alcuna quanto posto in essere all’interno del Sistema 
dall’account riconducibile all’operatore economico medesimo; ogni azione inerente all’account 
all’interno del Sistema si intenderà, pertanto, direttamente e incontrovertibilmente imputabile 
all’operatore economico registrato. 

 

4. Numero degli operatori economici che potranno essere invitati 
Potranno essere invitati tutti gli operatori economici di cui all'art. 65 del D.lgs. n. 36/2023 in 
possesso dei requisiti specificati nel precedente paragrafo “operatori economici ammessi alla 
gara”, senza limitazione alcuna. 
 

5. Numero minimo degli operatori economici da invitare 
Qualora il numero delle manifestazioni di interesse dovesse risultare inferiore al numero minimo di 
partecipanti pari a 10, la stazione appaltante si riserva di procedere ad integrazioni con riguardo al 
numero dei partecipanti.  
Qualora dalla procedura di indagine di mercato si acquisiscano manifestazioni di interesse a 
partecipare alla procedura in numero superiore a 10 operatori economici, come disposto 
dall’articolo 183, comma 4 del codice dei contratti, la stazione appaltante procederà a limitare il 
numero di candidati che hanno manifestato l’interesse a partecipare, rispettando il principio della 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/guide_operatori_economici
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/guide_operatori_economici


trasparenza, sulla base di criteri oggettivi, e in numero sufficiente a garantire un’effettiva 
concorrenza. 

 

6. Termine, modalità di presentazione della manifestazione di interesse e cause di esclusione 
dalla selezione  
Le manifestazioni di interesse a partecipare all’indagine in oggetto dovranno essere sottoscritte 
con firma digitale e presentate esclusivamente attraverso la piattaforma SATER (Sistema Acquisti 
telematici dell’Emilia Romagna). La piattaforma è accessibile dal sito di Intercent-ER.  
 
La manifestazione di interesse dovrà essere collocata su SATER entro e non oltre le ore 09:00 del 
giorno 22/04/2024.  
 
Non saranno ammesse le manifestazioni di interesse: - pervenute oltre il termine stabilito; - prive di 
sottoscrizione con firma digitale. La manifestazione di interesse può essere redatta in conformità al 
modello predisposto dall’Amministrazione allegato al presente avviso, debitamente sottoscritta 
digitalmente dal legale rappresentante del soggetto interessato. 

 
7. Stazione appaltante 

Unione dei Comuni “Terre e Fiumi” – Servizio Polizia Locale,  
sede Legale: Via Roma n. 28 – 44034 Copparo (FE) 
sede operativa: Via Mazzini n. 47 – Copparo (FE) 
C.F. e P.I. 01801760388 
Tel. 0532 383111  
NUTS ITH56 
www.unioneterrefiumi.fe.it – www.pm.unioneterrefiumi.fe.it  
PEC: unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it  

 

8. Responsabile unico del progetto (RUP) 

Gardellini Gianni, Responsabile del Settore Polizia Locale, dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi 
 

9. Criterio di aggiudicazione 

Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base delle migliori caratteristiche 

qualitative del servizio offerto ai sensi del combinato disposto dell’art. 108 comma 4, dell’art. 185 e 

Allegato I.3 del D.Lgs. 36/2023. 

All’offerta tecnica saranno attribuiti punti 100, secondo quanto più sotto riportato: 

 

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida e ritenuta 

conveniente dall’Amministrazione. 

10. Altre informazioni 
 

Ai sensi del Regolamento UE/2016/679 (GDPR) si informa che il trattamento dei dati personali 

conferiti nell’ambito della procedura di acquisizione di lavori, beni o servizi, o comunque raccolti 

dall’Unione dei Comuni Terre e fiumi a tale scopo, e finalizzato unicamente all’espletamento della 

predetta procedura, nonché delle attività ad essa correlate e conseguenti. 

 

 

Il Responsabile del Settore Polizia locale 

Comandante Gardelini Gianni 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’Art. 21 D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i.) 

 PUNTEGGIO MASSIMO 

Offerta qualitativa 85 

Offerta quantitativa 15 



1 

 

 

 
          

                

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Corpo di Polizia Locale 
__________________________________________________________ 
sede: via Mazzini, 47 - 44034 COPPARO (FE) 

tel. 0532.383111 - fax 0532.861920    

email: unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it 

 

 
SERVIZIO I° 

Copparo 

 

 

ALLEGATO 2 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

(ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000) 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 E 4, CON 

APPLICAZIONE DEL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA 

DETERMINATA IN BASE ALLA VALUTAZIONE DEI SOLI ELEMENTI TECNICI QUALITATIVI 

E QUANTITATIVI, AI SENSI DEGLI ARTT. 183, 185 DEL D.LGS. N. 36/2023.SU 

PIATTAFORMA SATER PER LA CONCESISONE DI SERVIZIO PER IL RIPRISTINO DELLE 

CONDIZIONI DI SICUREZZA STRADALE POST INCIDENTE SULLE STRADE COMUNALI NEL 

TERRITORIO DI COMPETENZA DELL’UNIONE DEI COMUNI “TERRE E FIUMI” 



2 

 

Il sottoscritto: ________________________________________________________ 

nato a: _________________________________il ___________________________ 

in qualità di: 

[barrare la casella di interesse] 

 Legale Rappresentante; 

 Procuratore (come da allegata procura in data ___________________avanti al Notaio 

__________________________ con Studio in _____________ n. di repertorio 

________________); 

dell’Operatore Economico: ______________________________________________ 

con sede nel Comune di:__________________________ Provincia di _____________ 

Via_________________________________________________________________ 

Codice Fiscale: _______________________________________________________ 

Partita I.V.A.: ________________________________________________________ 

 

 

Recapiti presso i quali si intendono ricevere le comunicazioni della Stazione Appaltante 
(da indicarsi obbligatoriamente) 

 
Domicilio eletto  
Indirizzo di posta elettronica  
Indirizzo di posta elettronica certificata (PEC)  
Numero di telefono  
Numero di fax  

 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del 

codice penale e delle leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non 

veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici eventualmente 

ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di 

ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti 

di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 

 

MANIFESTA INTERESSE  

 

ad essere invitato alla procedura evidenziata in epigrafe, che l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi 

riserva di effettuare senza alcun vincolo, in qualità di: 
[barrare la casella di interesse] 

 impresa individuale (art. 65, comma 2, lett. a), del D.lgs. 36/2023); 

 società in nome collettivo; 

 società in accomandita semplice; 

 altro tipo di società o consorzio, dotato del seguente sistema di amministrazione e 

controllo: 

o sistema tradizionale (articolato su un Consiglio di Amministrazione e su un Collegio 

sindacale); 

o sistema monistico (fondato sulla presenza di un Consiglio di Amministrazione e di un 

comitato per il controllo sulla gestione costituito al suo interno); 

o sistema dualistico (articolato sul Consiglio di gestione e sul Consiglio di sorveglianza); 



3 

 

 consorzio fra società cooperative di produzione e lavoro (art. 65, comma 2, lett. b), 

del D.lgs. 36/2023); 

       [indicare il/i consorziato/i per il/i quale/i concorre alla gara [N.B.: qualora il consorzio non indichi per quale/i 

consorziato/i concorre, si intende che lo stesso partecipa in nome e per conto proprio] 

______________________ codice fiscale _____________________ sede _____________________  

______________________ codice fiscale _____________________ sede _____________________  

______________________ codice fiscale _____________________ sede _____________________  

 consorzio tra imprese artigiane (art. 65, comma 2, lett. c) del D.lgs. 36/2023) 

       [indicare il/i consorziato/i per il/i quale/i concorre alla gara [N.B.: qualora il consorzio non indichi per quale/i 

consorziato/i concorre, si intende che lo stesso partecipa in nome e per conto proprio] 

______________________ codice fiscale _____________________ sede _____________________  

______________________ codice fiscale _____________________ sede _____________________  

______________________ codice fiscale _____________________ sede _____________________  

 consorzio stabile (art. 65, comma 2, lett. d), del D.lgs. 36/2023) 

        [indicare il/i consorziato/i per il/i quale/i concorre alla gara [N.B.: qualora il consorzio non indichi per quale/i 

consorziato/i concorre, si intende che lo stesso partecipa in nome e per conto proprio] 

______________________ codice fiscale _____________________ sede _____________________  

______________________ codice fiscale _____________________ sede _____________________  

______________________ codice fiscale _____________________ sede _____________________  

 raggruppamento temporaneo (art. 65, comma 2, lett. e), del D.lgs. 36/2023): 

o costituito 

o costituendo 

 consorzio ordinario di concorrenti (art. 65, comma 2, lett. f), del D.lgs. 36/2023): 

o costituito 

o costituendo 

 GEIE (art. 65, comma 2, lett. h), del D.lgs. 36/2023): 

o costituito 

o costituendo 

[Le tabelle sottostanti devono essere compilate solo in caso di raggruppamento temporaneo, consorzio 

ordinario, GEIE costituendi o costituiti. In tal caso, per ciascun operatore occorrerà indicare la ragione 

sociale, la sede legale, la partita I.V.A. o codice fiscale, le parti della prestazione di competenza, la quota 

di partecipazione all’operatore plurisoggettivo e la quota di esecuzione della prestazione] 

 

Ragione sociale 

Operatore Mandatario/ 

Capofila/Capogruppo 

 

Partita 

I.V.A./Codice 

fiscale 

 

Sede 

legale 

 

Parti della 

prestazione di 

competenza 

 

Quota 

di partecipazione 

 

 

Quota di 

    esecuzione 

      

 

 

Ragione sociale 

Operatore 

Mandante/Consorziata 

 

Partita 

I.V.A./Codice 

fiscale 

 

Sede 

legale 

 

Parti della 

prestazione di 

competenza 

 

Quota 

di partecipazione 

 

Quota di  

esecuzione 



4 

 

 

      

      

      

      

 

 nel caso di raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari o GEIE costituendi si impegna, in 

caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente con riguardo ai raggruppamenti 

temporanei o consorzi ai sensi dell’art. 68 del Codice e quindi a conferire mandato collettivo 

speciale con rappresentanza all’impresa qualificata come mandataria che stipulerà il 

contratto in nome e per conto delle mandanti/consorziate. 

 aggregazione tra imprese aderenti al contratto di rete (art. 65, comma 2, lett. g) del 

D.lgs. 36/2023): 

o dotata di organo comune con potere di rappresentanza e di soggettività giuridica;  

o dotata di organo comune con potere di rappresentanza, ma priva di soggettività 

giuridica; 

o sprovvista di un organo comune, ovvero con organo comune privo del potere di 

rappresentanza, ovvero privo dei requisiti di qualificazione richiesti per assumere la 

veste di mandataria; 

[I quadri sottostanti devono essere compilati solo in caso di aggregazione di imprese di rete. In tal caso, 

per ciascuna delle imprese aderenti al contratto di rete che partecipano alla gara occorrerà indicare la 

ragione sociale, la partita I.V.A. o codice fiscale, la sede legale, le parti della prestazione di competenza, la 

quota di partecipazione all’operatore plurisoggettivo e la quota di esecuzione della prestazione] 

Ragione sociale 

Organo comune 

Partita 

I.V.A./Codice 

fiscale  

Sede 

legale 

Parti della 

prestazione di 

competenza 

Quota 

 di partecipazione 

Quota 

 di 

 esecuzione 

      

 

 

Ragione sociale 

Operatore retista partecipante 

alla gara 

 

Partita 

I.V.A./ 

Codice 

fiscale. 

 

Sede 

legale 

 

Parti della 

prestazione di 

competenza 

 

Quota 

di partecipazione 

 

 

Quota 

di  

esecuzione 

      

      

      

      

 

Dichiara sotto la sua responsabilità: 

 

 di essere iscritto presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per 

l’esercizio di attività rientranti nell’ambito del servizio da affidare; 



5 

 

 di essere operatore economico di altro Stato membro, non residente in Italia: iscrizione in 

uno dei registri professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui all’allegato II.11 

del Codice. 

 

A tal fine, sotto la propria responsabilità, dichiara: 

▪ di essere iscritto sono iscritti all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali (articolo 212 del 

D.Lgs. 152/2006) per le seguenti categorie: ___________________________________ 

▪ di essere a conoscenza che la presente non costituisce proposta contrattuale e non vincola 

in alcun modo la Stazione Appaltante che sarà libera di seguire anche altre procedure e che 

la stessa Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di 

sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti istanti possano 

vantare alcuna pretesa; 

▪ di essere a conoscenza che la presente non costituisce prova di possesso dei requisiti 

generali e speciali richiesti per l’affidamento in oggetto; 

▪ di essere consapevole che, in sede di presentazione dell’Offerta, dovrà dichiarare: 

✓ di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e di non avere motivi di esclusione; 

✓ di essere iscritto sulla piattaforma SATER; 

 

 

(Luogo) …………………….., lì …………………  

 

Firma del legale rappresentante 

 

 

       

 



 

I n f o r m a t i v a  G a r e  d ' A p p a l t o    P a g .  1  |  2  

 

INFORMATIVA PRIVACY 

Regolamento 679/2016/UE 

Informativa Interessati – Gare d’appalto 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’Articolo 13 del Regolamento 679/2016/UE "General Data Protection Regulation", informiamo che 
l’UNIONE DEI COMUNI TERRE E FIUMI tratta i dati personali da lei forniti e liberamente comunicati. L’Unione garantisce 
che il trattamento dei suoi dati personali si svolge nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali, nonché della sua dignità, 
con particolare riferimento alla riservatezza, all’identità personale e al diritto alla protezione dei dati personali. 

 
1. Data Protection Officer (DPO)/Responsabile della Protezione dei dati (RPD) (Art. 13.1.b Regolamento 
679/2016/UE) 
Il Data Protection Officer/Responsabile della Protezione è Audita S.r.l., nella persona dell’Avv. De Nunzio Marco, avente sede in 
Via Manfredini, 5, 44122 Ferrara (FE) 
Il Data Protection Officer è reperibile tramite il seguente indirizzo di posta: dpo@unioneterrefiumi.fe.it 

 
2. Finalità del trattamento dei dati personali (Art. 13.1.c Regolamento 679/2016/UE) 

Tutti i dati personali e sensibili comunicati dal soggetto Interessato, sono trattati dal Titolare del trattamento sulla base di 
uno o più dei seguenti presupposti di liceità: 

• il trattamento è necessario all'esecuzione di un contratto di cui l'interessato è parte o all'esecuzione di misure 
precontrattuali adottate su richiesta dello stesso (Art. 6.1.b Regolamento 679/2016/UE); 

• il trattamento è necessario per adempiere a un obbligo legale al quale è soggetto il titolare del trattamento 

(Art.6.1.c Regolamento 679/2016/UE); 

• il trattamento è necessario per motivi di interesse pubblico rilevante sulla base del diritto dell'Unione o degli Stati 
membri, che deve essere proporzionato alla finalità perseguita, rispettare l'essenza del diritto alla protezione dei 
dati e prevedere misure appropriate e specifiche per tutelare i diritti fondamentali e gli interessi dell'interessato 
(Art. 9.2.g Regolamento 679/2016/UE). 

In elenco, le finalità per cui i dati personali dell’Interessato verranno trattati: 

• per l’inserimento nelle anagrafiche e nei database informatici dell’Unione; 

• per la gestione di obblighi di natura contabile e fiscale; 

• per la gestione degli oneri derivanti dalla stipulazione del contratto; 

• per la rendicontazione nei confronti degli Enti ai quali la normativa riconosce poteri di monitoraggio e controllo 
nei confronti dell’Unione; 

• per ottemperare a specifiche richieste dell’Interessato. 

 

3. Eventuali destinatari o eventuali categorie di destinatari dei dati personali (Art. 13.1.e Regolamento 
679/2016/UE) 

I dati personali dell’Interessato, nei casi in cui risultasse necessario, potranno essere comunicati (con tale termine 
intendendosi il darne conoscenza ad uno o più soggetti determinati): 

• ai soggetti la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizioni di legge, normativa secondaria, 
comunitaria, nonché di contrattazione collettiva (secondo le prescrizioni del Regolamento per il trattamento dei 
dati sensibili e giudiziari approvato dall'Ente); 

• agli uffici postali, a spedizionieri ed a corrieri per l’invio di documentazione e/o materiale; 

• ad istituti bancari per la gestione d’incassi e pagamenti derivanti dall'esecuzione dei contratti. 

Si rende edotto l’Interessato che il conferimento dei dati personali oggetto della presente informativa risulta essere 
necessario al fine di poter erogare le prescrizioni del contratto stipulato. Nell'eventualità in cui tali dati non venissero 
correttamente forniti non sarà possibile dare corso alle obbligazioni contrattuali. 

Si comunica che verrà richiesto specifico ed espresso consenso nell'eventualità in cui si verificasse la necessità di una 
comunicazione di dati a soggetti terzi non espressamente indicati. 

I dati personali relativi allo stato di salute, la vita sessuale, i dati genetici ed i dati biometrici non vengono in alcun caso 
diffusi (con tale termine intendendosi il darne conoscenza in qualunque modo ad una pluralità di soggetti indeterminati). 

 

4. Criteri utilizzati al fine di determinare il periodo di conservazione (Art. 13.2.a Regolamento 679/2016/UE) 

L’Unione dichiara che i dati personali dell’Interessato oggetto del trattamento saranno conservati per il periodo necessario 
a rispettare i termini di conservazione stabiliti nel Piano di conservazione dei Comuni Italiani e comunque non superiori a 
quelli necessari per la gestione dei possibili ricorsi/contenziosi. 

 

5. Titolare del trattamento dei dati personali (Art. 13.1.a Regolamento 679/2016/UE) 
Il Titolare del trattamento dei dati personali è l’UNIONE DEI COMUNI TERRE E FIUMI. Alla data odierna ogni 
informazione inerente il Titolare, congiuntamente all’elenco aggiornato dei Responsabili e degli Amministratori di sistema 
designati, è reperibile presso la sede dell’Unione (e-mail: protocollo@unioneterrefiumi.fe.it) 

 

6. Diritti dell’interessato (Art. 13.2.b Regolamento 679/2016/UE) 

Si comunica che, in qualsiasi momento, l’Interessato può esercitare: 

 diritto di chiedere al Titolare del trattamento, ex Art. 15 Reg. 679/2016/UE, di poter accedere ai propri dati 
personali; 

mailto:dpo@unioneterrefiumi.fe.it
mailto:protocollo@unioneterrefiumi.fe.it


 

I n f o r m a t i v a  G a r e  d ' A p p a l t o    P a g .  1  |  2  

 

 diritto di chiedere al Titolare del trattamento, ex Art. 16 Reg. 679/2016/UE, di poter rettificare i propri dati 
personali, ove quest’ultimo non contrasti con la normativa vigente sulla conservazione dei dati stessi; 

 diritto di chiedere al Titolare del trattamento, ex Art. 17 Reg. 679/2016/UE, di poter cancellare i propri dati 
personali, ove quest’ultimo non contrasti con la normativa vigente sulla conservazione dei dati stessi; 

 diritto di chiedere al Titolare del trattamento, ex Art. 18 Reg. 679/2016/UE, di poter limitare il trattamento dei 
propri dati personali; 

 diritto di opporsi al trattamento, ex Art. 21 Reg. 679/2016/UE. 
L’Interessato può esercitare i diritti di cui sopra con richiesta rivolta senza formalità al Titolare del trattamento dei dati 
personali, che fornirà tempestivo riscontro. La sua richiesta può essere recapitata al Titolare anche mediante posta 
ordinaria, raccomandata a/r o posta elettronica certificata al seguente indirizzo e-mail 
unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it. 

 

7. Diritto di presentare reclamo (Art. 13.2.d Regolamento 679/2016/UE) 

Il soggetto Interessato ha sempre il diritto di proporre un reclamo all'Autorità Garante per la protezione dei dati personali 
per l’esercizio dei suoi diritti o per qualsiasi altra questione relativa al trattamento dei suoi dati personali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it

